
VO Grabensystem mit begleitendem 
Gehölzsaum 

67.23 

Aufgrund des !j 20 des Landesgesetzes über Naturschutz 
und Landschaftspflege (Landespflegegesetz - LPflG) in 
der Fassung vom 05.02.1979 (GVB1. S. 36) - zuletzt ge- 
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 04.03.1983 
(GVB1. S. 66) BS 791-1 - wird verordnet: 

Der in 9 2 näher bezeichnete und in der beigefügten 
Karte gekennzeichnete Landschaftsteil wird zum ge- 
schützten Landschaftsbestandteil bestimmt. Er trägt 
die Bezeichnung "Grabensystem mit begleitendem Ge- 
höl zsaum". 

1. Der geschützte Landschaftsbestandteil hat eine 
Größe von Ca. 1,2 ha und umfaßt in der Gemarkung 
Mainz-Laubenheim die Wassergräben einschließlich 
des dortigen Aufwuchses auf folgenden Grundstücken: 
Flur 9, Flurstück 160/4; Flur 12, Flurstücke 160, 
161, 156, 159, 162, teilweise 24/12, 25/1, 26, 28; 
Flur 13, Flurstück 119, 120, 122, 123. 

2. Der genaue Grenzverlauf ist der beigefügten Karte 
zu entnehmen. 

3. Das Schutzgebiet wird durch Aufstellen oder An- 
bringen des amtlichen Schildes (auf der Spitze 
stehendes, grün umrandetes Dreieck, weiße Innen- 
fläche mit fliegendem Seeadler und Aufschrift 
"Geschützter Landschaftsbestandteil" i n  schwarzer 
Farbe gekennzeichnet. 

9 3  

Schutzzweck ist die Erhaltung eines historisch ge- 
wachsenen, anthropogenen Grabensystems mit ausge- 
prägten Röhrichtzonen, alten Weiden- und Pappelgruppen 
sowie dichten Feldgehölzen. Das Grabensystem bietet 
einer artenreichen Flora und Fauna (darunter Rote- 
Listen-Arten) Zuflucht. Die Gräben gliedern durch den 
Bewuchs das Ackergelände in für diese Gegend typischer 
Weise u n d  prägen das Landschaftsbild dieser Auenland- 
Schaft. 

-4- 



9 4  

I m  g e s c h ü t z t e n  L a n d s c h a f t s b e s t a n d t e i l  s i n d  ohne Ge- 
n e h m i g u n g  d e r  U n t e r e n  L a n d e s p f l e g e b e h ö r d e  f o l g e n d e  
Maßnahmen u n d  H a n d l u n g e n  v e r b o t e n ,  d i e  dem S c h u t z -  
Zweck ( §  3 )  z u w i d e r l a u f e n :  

1. das  E r r i c h t e n  o d e r  E r w e i t e r n  b a u l i c h e r  A n l a g e n  
a l l e r  A r t ,  a u c h  s o l c h e r ,  d i e  k e i n e r  Baugenehmi -  
gung  b e d ü r f e n ;  

2 .  E i n f r i e d i g u n g e n  a l l e r  A r t  z u  e r r i c h t e n  o d e r  z u  
e r w e i t e r n ;  

3 .  d i e  E r r i c h t u n g  o d e r  V e r l e g u n g  v o n  L e i t u n g e n  a l l e r  
A r t  ü b e r  o d e r  u n t e r  d e r  E r d o b e r f l ä c h e ;  

4 .  d i e  D u r c h f ü h r u n g  v o n  Neu-  u n d  Ausbaumaßnahmen i m  
Wegebau; 

5 .  das  A b l a g e r n  v o n  f e s t e n  o d e r  f l ü s s i g e n  A b f ä l l e n  
o d e r  d i e  s o n s t i g e  V e r u n r e i n i g u n g  des  S c h u t z g e -  
b i e t e s ;  

6 .  d i e  E r r i c h t u n g  o d e r  U n t e r h a l t u n g  v o n  J a g d e i n -  
r i c h t u n g e n  a l l e r  A r t ;  

7 .  das  A n l e g e n  v o n  Zugängen j e g l i c h e r  A r t  z u r  Wasser -  
en tnahme;  

8.  das  A n l e g e n  o d e r  E r w e i t e r n  v o n  S t e l l p l ä t z e n ,  
P a r k p l ä t z e n  s o w i e  v o n  S p o r t - ,  Z e l t - ,  S p i e l -  u n d  
C a m p i n g p l ä t z e n ;  

U n t e r h a l t e n  v o n  F e u e r n ;  
9 .  d a s  Z e l t e n  o d e r  L a g e r n  s o w i e  das  Anzünden u n d  

10 .  das  B e t r e i b e n  v o n  M o d e l l f a h r z e u g e n  a l l e r  A r t ;  

11. das  B e f a h r e n  m i t  F a h r z e u g e n  a l l e r  A r t ;  

12 .  d i e  V e r ä n d e r u n g  d e r  b i s h e r i g e n  B o d e n g e s t a l t  
d u r c h  A b g r a b e n ,  A u f f ü l l e n  o d e r  A u f s c h ü t t e n  o d e r  
a u f  a n d e r e  We ise ;  

13.  d i e  Anwendung v o n  B i o z i d e n  u n d  D ü n g e m i t t e l n ;  

14.  das  E n t f e r n e n ,  A b b r e n n e n  o d e r  B e s c h ä d i g e n  v o n  
w i l d w a c h s e n d e n  P f l a n z e n  a l l e r  A r t ;  

1 5 .  d a s  E i n b r i n g e n  v o n  n i c h t  b o d e n s t ä n d i g e n  P f l a n z e n ,  
P f l a n z s a m e n  o d e r  v e r m e h r u n g s f ä h i g e n  T e i l e n  
s o l c h e r  P f l a n z e n ;  

16 .  das  A u s s e t z e n  g e b i e t s f r e m d e r  T i e r e ;  

652 



V O  Grabensystem m i t  beg le i t endem 
Gehölzsaum 

67.23 

1 7 .  das  Anbringen ode r  A u f s t e l l e n  v o n  I n s c h r i f t e n ,  
P l a k a t e n ,  B i l d -  ode r  S c h r i f t t a f e l n ;  

18.  Maßnahmen d u r c h z u f ü h r e n ,  d i e  g e e i g n e t  s i n d ,  den 
Wasse rhausha l t  des  S c h u t z g e b i e t e s  z u  v e r ä n d e r n ;  

1 9 .  w i ld l ebenden  T i e r e n  n a c h z u s t e l l e n ,  s i e  m u t w i l l i g  
zu  beunruh igen ,  s i e  z u  f a n g e n ,  z u  v e r l e t z e n  oder  
z u  t ö t e n ,  Nes t e r  oder  s o n s t i g e  Brut- o d e r  W o h n -  
S t ä t t e n  for tzunehmen ode r  z u  beschäd igen ;  

20,  das  F r e i l a u f e n , l a s s e n  v o n  Hunden. 

§ 5  

§ 4 i s t  n i c h t  anzuwenden auf  Maßnahmen, d i e  e r f o r d e r -  
l i c h  s i n d  

1. f ü r  d i e  im Sinne  d i e s e r  Verordnung ordnungsgemäße 
l a n d w i r t s c h a f t l i c h e  Bodennutzung im b i s h e r i g e n  Um- 
fang  u n d  i n  d e r  s e i t h e r i g e n  Nutzungsweise;  

2 ,  f ü r  d i e  im Sinne  d i e s e r  Verordnung ordnungsgemäße 
Ausübung d e r  Jagd .  

( 1 )  Die Grunds tückse igentümer  o d e r  s o n s t  z u m  B e s i t z  
ode r  z u r  N u t z u n g  B e r e c h t i g t e n  haben j e d e  auf  den 
g e s c h ü t z t e n  Flächen e r f o l g t e  ode r  ihnen bekanntge-  
wordene Schädigung ode r  s o n s t i g e  Veränderung d e r  
z u s t ä n d i g e n  Unteren Landesp f l egebehörde  unverzüg-  
l i c h  a n z u z e i g e n .  

( 2 )  Die A n z e i g e p f l i c h t  g i l t  auch f ü r  Veränderungen,  
d i e  z u r  Abwehr drohender  Schäden g e t r o f f e n  werden 
mußten u n d  Xnderungen d e r  Eigentums- ,  B e s i t z -  u n d  
Nutzungsverhäl  t n i  s s e .  

( 3 )  Die O r t s p o l i z e i b e h ö r d e n  sowie d i e  F o r s t - ,  F i s c h e -  
r e i - ,  Jagd-  u n d  Fe ldschu tzo rgane  s i n d  v e r p f l i c h t e t ,  
Vers töße  gegen d i e s e  Rechtsverordnung a u f g r u n d  
5 35 des  Landesgese t zes  Über Na tu r schu tz  u n d  L a n d -  
s c h a f t s p f l e g e  z u  melden. 

9 7  

( 1 )  Die Genehmigungsbehörde nach 5 4 i s t  d i e  Untere  
Landespf legebehörde  d e r  S t a d t  Mainz. 

( 2 )  Die Genehmigung k a n n  u n t e r  Bedingungen ode r  Auf- 
l a g e n ,  b e f r i s t e t  ode r  u n t e r  Vorbeha l t  des  Wider- 
r u f s  , e r t e i  1 t werden. 

-4 -  



( 1 )  Ordnungswidrig im Sinne  des  5 40 A b c .  1 Nr. 8 des  
L a n d e s p f l e g e g e s e t z e s  h a n d e l t ,  wer v o r s ä t z l i c h  ode r  
f a h r 1  ä s s i g  en tgegen  

4 Nr. 1 b a u l i c h e  Anlagen a l l e r  Art, auch s o l c h e ,  
d i e  k e i n e r  Baugenehmigung b e d ü r f e n ,  e r -  
r i c h t e t  o d e r  e r w e i t e r t ;  

5 4 Nr. 2 E i n f r i e d i g u n g e n  a l l e r  Art e r r i c h t e t  ode r  
e r w e i t e r t ;  

5 4 Nr. 3 Lei tungen  a l l e r  Art über  u n d  u n t e r  d e r  
E r d o b e r f l ä c h e  e r r i c h t e t  ode r  v e r l e g t ;  

!j 4 Nr. 4 Neu- o d e r  Ausbaumaßnahmen i m  Wegebau 
d u r c h f ü h r t ;  

5 4 Nr. 5 f e s t e  o d e r  f l ü s s i g e  A b f ä l l e  a b l a g e r t  
ode r  das  S c h u t z g e b i e t  auf  s o n s t i g e  Weise 
v e r u n r e i n i g t ;  

5 4 Nr. 6 J a g d e i n r i c h t u n g e n  a l l e r  Art e r r i c h t e t ;  

5 4 Nr. 7 Zugänge j e g l i c h e r  Art z u r  Wasserentnahme 
a n l e g t ;  

§ 4 Nr. 8 S t e l l - ,  P a r k - ,  S p o r t - ,  Z e l t - ,  S p i e l -  
o d e r  Campingplätze a n l e g t  ode r  e r w e i t e r t ;  

5 4 Nr. 9 z e l t e t  ode r  l a g e r t  sowie Feuer anzünde t  
o d e r  u n t e r h ä l t ;  

4 Nr. 1 0  Model l fahrzeuge  a l l e r  Art b e t r e i b t ;  

4 Nr. 11 das  S c h u t z g e b i e t  m i t  Fahrzeugen a l l e r  
Art b e f ä h r t ;  

5 4 Nr. 1 2  d i e  b i s h e r i g e  B o d e n g e s t a l t  durch Abgraben, 
A u f f ü l l e n  ode r  Aufschü t t en  ode r  a u f  a n d e r e  
Weise v e r ä n d e r t ;  

5 4 Nr. 13 B ioz ide  oder  Düngemit te l  anwendet ;  

5 4 Nr. 1 4  wildwachsende P f l anzen  a l l e r  Art e n t -  
f e r n t ,  a b b r e n n t  ode r  b e s c h ä d i g t ;  

5 4 Nr. 15  n i c h t  bodens tänd ige  P f l anzen  o d e r  v e r -  
mehrungsfähige  T e i l e  s o l c h e r  P f l anzen  
e i n b r i n g t ;  

5 4 Nr. 1 6  g e b i e t s f r e m d e  T i e r e  a u s s e t z t ;  

- Y  - 



V O  G r a b e n s y s t e m  m i t  b e g l e i t e n d e m  
G e h ö l z s a u m  

6 7 . 2 3  

3 4 N r .  1 7  I n s c h r i f t e n ,  P l a k a t e ,  B i l d -  o d e r  S c h r i f t -  
t a f e l n  a n b r i n g t  o d e r  a u f s t e l l t ;  

3 4 N r .  1 8  Maßnahmen d u r c h f ü h r t ,  d i e  g e e i g n e t  s i n d ,  
den W a s s e r h a u s h a l t  d e s  S c h u t z g e b i e t s  z u  
v e r ä n d e r n  ; 

5 4 N r .  1 9  w i l d l e b e n d e n  T i e r e n  n a c h s t e l l t ,  s i e  m u t -  
w i l l i g  b e u n r u h i g t ,  s i e  f ä n g t ,  v e r l e t z t  
o d e r  t ö t e t ,  N e s t e r  o d e r  s o n s t i g e  B r u t -  
o d e r  W o h n s t ä t t e n  f o r t n i m m t  o d e r  b e s c h ä -  
d i g t ;  

4 N r .  20 Hunde f r e i  l a u f e n  l ä ß t ;  

5 6 Abs.  1 u n d  2 s e i n e r  A n z e i g e p f l i c h t  n i c h t  n a c h -  
kommt. 

( 2 )  D i e  O r d n u n g s w i d r i g k e i t  k a n n  m i t  e i n e r  G e l d b u ß e  
b i s  z u  1 0 0  000 , - -  DM g e a h n d e t  w e r d e n  ( §  40  ( 2 )  
2 .  H a l b s a t z  d e s  L a n d e s g e s e t z e s  ü b e r  N a t u r s c h u t z  
u n d  L a n d s c h a f t s p f l e g e ) .  

D i e s e  V e r o r d n u n g  t r i t t  am T a g e  n a c h  i h r e r  V e r ö f f e n t -  
l i c h u n g  i n  d e r  A l l g e m e i n e n  Z e i t u n g ,  M a i n z e r  A n z e i g e r ,  
i n  K r a f t .  

An 1 a g e  

K a r t e  m i t  G r e n z e i n t r a g u n g  
---- - 

M a i n z ,  1 0 . 0 1 . 1 9 8 6  
S t a d t v e r w a l t u n g  M a i n z  

H e r m a n - H a r t m u  t Weye l  

* )  D i e  V e r ö f f e n t l i c h u n g  e r f o l g t e  am 1 0 . 0 1 . 1 9 8 6  




